ATA CIRCUNSTANCIADA

Processo 85/2022

PREGÃO 54/2022

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois  às quatorze

horas reuniram-se  na sala de licitações, a Pregoeira e a Equipe de Apoio

designados pelo Decreto n° 2898/2021, com a finalidade de realizar a sessão

de lances deste Pregão Presencial, recebendo propostas e lances, bem como,

analisando e julgando as propostas das empresas participantes e a

documentação dos licitantes detentores das melhores ofertas para:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE MADEIRA

TRATADA DESTINADOS A ATENDER A CONSTRUÇÃO DE CASAS

POPULARES DE 42 M2, CONFORME PROJETO ANEXO, DO PROGRAMA

DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA

FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA, PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE CASA

POPULAR N. 45/2022, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

Importante mencionar que licitação foi transmitida ao vivo nos canais oficiais do

município, em conformidade com a Lei municipal 1058/2021.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos

interessados presentes, iniciando o credenciamento, constando as declarações

dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação

estabelecidas no Edital. Abaixo segue lista da forma que aconteceu a

verificação da existência de poderes para os lances:

MARCENARIA FERRARI – ANGELO FERRARI

CPF: 579

Destaca-se que a empresa se enquadram na Lei 123/2006, fazendo jus aos

benefícios que a mesma estabelece.

Ato contínuo foi aberto o Envelope de n º 1 (Proposta) da empresa participante

do lote, e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro

examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento,

verificando-se que todas as propostas atendem as condições exigidas com o

Edital.

Em sequência, a Pregoeira convidou a empresa presente para dar um lance de

desconto no referido lote, porém a mesma disse que não havia possibilidade,

pois alguns itens já estavam até fora de preço. E por este motivo, mantinha o

preço registrado na proposta física.

Com o término dos lances, foi aberto o envelope de habilitação da empresa

participante, onde foi verificada que as mesma apresentou certidões: municipal,

estadual, débitos trabalhistas, falência e concordata, FGTS, e declaração que

não emprega menor com o CNPJ da filial, e a certidão federal com o CNPJ da

matriz.

Assim sendo, a Pregoeira e sua equipe recorreram para tirar dúvidas com o

Assessor Contábil Vanderlei Picinini, onde o mesmo efetuou consulta sobre o

CNPJ, e a certidão federal somente sai através do CNPJ da matriz.

Por fim, com instrução do assessor,  foi aceito os documentos desta forma

como foi apresentado, sendo declarada VENCEDORA na presente licitação.

Destaca-se que não houve manifestação de intenção de interpor recurso.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai

rubricada e assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e

pelos representantes das empresas presentes ao final relacionados.

Celso Ramos, 17 de agosto de 2022.

_________________________

PREGOEIRA

LARISSA FABIANE DE OLIVEIRA

Equipe de apoio

_________________________

FERNANDA SPAGNOLI STEFANES

EQUIPE DE APOIO

_________________________

MAURICIO LUIS DE FARIAS

MEMBRO

_________________________

DOLIZETE PIO ALVES DE ALMEIDA

MEMBRO

Participante:

_________________________

ANGELO FERRARI